CAVI, ET VERÈ DELIQUI, ET UT ERAM DIGNUS NON RECEPI. — VERS. 28. LIBERAVIT ANIMAM SUAM NE PERGERET IN INTERITUM, SED VIVENS LUCEM VIDERET (1).

dines, verbum referens, hæc verba explicat: *Facit ordines hominum*, i. e., inter ordines hominum hinc et hinc cingentium incedens, *ubi à morbo suo liberatus est, Creatorem suum laudibus celebrat.* פָּתַח־פִּי, *peccavi*, confessionis formula, ut Exod. 9, 27; 10, 16. Jos. 7, 20, 2. Sam. 12, 13. Alii: *Et rectum*, quod rectum erat, *perverti*, curvum quasi feci, i. e., perversè egi, ut 2 Sam. 19, 20, 24, 17, 1 Reg. 8, 47. Postrema verba, לִי שָׂדֵה נָתַן vertunt plures: *Nec profuit mihi* (ut פִּי עֵשֶׂה Esth. 3, 8, 5, 13), propriè, *non æquale*, seu, *non conveniens fuit mihi*, ut sit ἰσότης, q. d.: *Peccàram, et video quòd mihi id malè cesserit*; inde enim tam graviter sum afflictus. Languidior sententia. Rectius alii: *Non æquale*, seu æquatam est *mihi*, i. e., non condigna meis peccatis recepi, quum longè graviores essem commiseritis poenam, pepercit, et lenius me punivit Deus. Ita Alexandrinus: Καὶ οὐκ ἴσῃα ἤτακτο με ὁ θεὸς ἡμάρτων.

(Rosenmuller.)

RESPICIET (vel prospicit, sive contemplatur, ut respiciat, considerabit, considerat, dirigit se) homines, vel, super (vel in, vel ad) homines. Sed quis considerat, vel contemplatur? Resp. 1°: Deus, donec respiscant. Instructur Deus in homines, cum quis scilicet ita dicit: *Peccavi, etc.*, q. d.: Si quis culpam suam agnoverit, est ei propitius. Vel sic: Prospicit in homines, illis providet hæc rationes Deus, per afflictiones illos humilians, ut postea exaltet. Sed hoc coactius est. Resp. 2°: Homo, de quo in præced. dicit: *Ægrotus ille jam restitutus*. Hic convertet se ad amicos, aut socios, etc., et confitebitur palam se justè punitum fuisse, etc. Restitutus hominum cœtum iterum adire poterit, eorumque conversionem etiam optans, illos suo exemplo crudelit, et quæ sequuntur dicet. Fructum alium liberationis subjungit, quòd liberatus alios ædificabit, et in fide ac spe in Dei bonitatem confirmabit.

ET DICET (vel, dicit, dicens, si quis dixerit): *Peccavi, vel, peccaveram*, i. e.: Culpam coram cæteris hominibus agnoscet.

ET VERÈ DELIQUI, et rectum (vel, quod erat rectum, nempe in agendo) *perverti, et prævaricatus sum à probitate.*

ET UT ERAM DIGNUS NON RECEPI, et non (vel nihil, vel, quod non, et istud non) *profuit* (vel profuerat, prodest) *mihi*, sub. *quod feci*, quia nullum ex malis operibus fructum consecutus sum; modò agnosco quòd illa quæ feci vana sunt. *Non profuerat*, i. e., nocuerat mihi, et me in morbum conjecerat; ἄχρηστος. Porro, פִּי עֵשֶׂה ita sumitur Esth. 3, 8, et 5, 13. *Non placuit mihi*, sub. *rectitudo, non æquum, vel æquale, fuit mihi*. Non condigna, sive æqualia, meis peccatis recepi.